[image: image3.png]@

РЕШЕНИЕ

   от 19 февраля 2026 г.

                                                                                          № 140

О внесении изменений и дополнений в решение Думы

Кировского муниципального округа Калужской области
от 23.10.2025 № 47 «О создании Молодежного совета при
Думе Кировского муниципального округа Калужской области»
На основании ст. 35 Устава Кировского муниципального округа Калужской области
Дума Кировского муниципального округа решила:

1. Внести в решение Думы Кировского муниципального округа от 23.10.2025 № 47 «О создании Молодежного совета при Думе Кировского муниципального округа Калужской области» следующие изменения и дополнения:
     в приложение №1 к решению  пункты 4.3, 4.4, 4.5 раздела 4 «Права и обязанности членов Молодежного совета» изложить в следующей редакции:
       «4.3. Удостоверение члена Молодежного совета (далее – удостоверение) является документом, подтверждающим личность и полномочия члена Молодежного совета. Удостоверение подписывается Главой Кировского муниципального округа Калужской области и заверяется печатью Думы Кировского муниципального округа Калужской области.

        Член Молодежного совета обязан обеспечить сохранность своего удостоверения. В случае утраты (порчи) удостоверения член Молодежного совета подает на имя Председателя Думы Кировского муниципального округа Калужской области заявление о выдаче нового удостоверения, в котором указывает причину утраты (порчи).
        Удостоверение члену Молодежного совета вручается на первом заседании Молодежного совета очередного состава. По истечении срока полномочий члена Молодежного совета, а также в случае досрочного прекращения полномочий члена Молодежного совета удостоверение считается недействительным и остается у члена Молодежного совета.

         4.4.
Нагрудный знак члена Молодежного совета (далее - нагрудный знак) является отличительным знаком члена Молодежного совета и предназначен для ношения в виде значка на левой стороне груди.

         Член Молодежного совета пользуется нагрудным знаком в течение срока его полномочий.
         4.5.
Образцы и описание бланка удостоверения и нагрудного знака представлены в приложении к настоящему Положению.

          Оформление, учет, выдача, хранение удостоверений и нагрудных знаков членам Молодежного совета возлагаются на управление образования Администрации Кировского муниципального округа Калужской области.»;
· приложение к Положению о Молодежном совете при Думе Кировского муниципального округа Калужской области изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.
Глава Кировского муниципального
округа    Калужской области                                                                        И.Н. Феденков

Приложение
к решению Думы

Кировского муниципального округа
Калужской области
                                                                                                       от 19 февраля 2026 г.    № 140
Приложение

к Положению о Молодежном совете при Думе
Кировского муниципального округа
Калужской области

Образцы и описание бланка удостоверения и нагрудного знака

члена Молодежного совета при Думе Кировского муниципального округа
Калужской области
1.1. Бланк удостоверения представляет собой книжечку, изготовленную из бумаги с защитной сеткой, наклеенной на плотное складывающееся пополам основание, обтянутое материалом из кожзаменителя красного цвета. Размеры обложки удостоверения – 200 мм x 65 мм (в развернутом виде).
1.2. На лицевой (внешней) стороне обложки удостоверения по центру располагаются:  Государственный Герб Российской Федерации тиснением золотого цвета и надпись в одну строку, выполненная печатными буквами тиснением золотого цвета: «УДОСТОВЕРЕНИЕ».
1.3. Внутренняя сторона удостоверения изготавливается на отдельных бланках размером 95 мм x 60 мм из бумаги белого  цвета.
     Текст надписей на внутренних сторонах удостоверения – буквами черного цвета.
1.4. На левой стороне удостоверения:
· в верхней левой части бланка воспроизводится изображение герба города Кирова в цветном варианте, под которым помещена надпись, выполненная прописными буквами: «МОЛОДЕЖНЫЙ СОВЕТ при Думе Кировского муниципального округа Калужской области  …. созыва»;

· в нижней правой части бланка располагается надпись: «Выдано_____г.», под этой надписью – линейка, ниже – (личная подпись);
· в правой части бланка оставлено место для цветной фотографии владельца удостоверения, изготовленной в цветном исполнении на матовой фотобумаге, анфас без головного убора размером 30 мм x 40 мм без уголка. Фотография владельца удостоверения скрепляется печатью Думы Кировского муниципального округа Калужской области.

1.5. На правой стороне удостоверения:

· в верхней части бланка по центру располагается надпись прописными буквами: «УДОСТОВЕРЕНИЕ № __________», под которой в две строки по центру помещаются фамилия (на первой строке), имя и отчество (на второй строке) владельца удостоверения; под ними в две строки располагается надпись: Должность «Член Молодежного совета при Думе Кировского муниципального округа Калужской области»;
· в нижней левой части бланка в две строки помещается надпись: «Председатель Думы Кировского муниципального округа Калужской области», в нижней правой части оставляется место для инициалов и фамилии Главы Кировского муниципального округа Калужской области. Между наименованием должности и инициалами, и фамилией Главы Кировского муниципального округа Калужской области оставляется место для его подписи;
· в нижней части бланка по центру – печать Думы Кировского муниципального округа Калужской области.
	                 [image: image1.png]

    МОЛОДЕЖНЫЙ СОВЕТ

           при Думе Кировского               Выдано________г.

          муниципального округа
              Калужской области
                    … созыва                         ___________________

                                                                                           (личная подпись)

	УДОСТОВЕРЕНИЕ №
Фамилия              ___________________
И.О.                        ___________________

Должность   Член Молодежного совета при Думе
                             Кировского муниципального округа

                             Калужской области
Глава Кировского

муниципального округа
Калужской области                           _______________    ФИО

 М.П.

2. Нагрудный знак выполнен в форме восьмиугольника серебристо-стального цвета.
2.1. На лицевой стороне знака:
· в верхней части: размещен герб Кировского муниципального округа Калужской области;
· в центре: расположено символическое изображение силуэтов людей, олицетворяющее командную работу и единство Молодежного совета;
· в нижней части: нанесена рельефная надпись: «МОЛОДЕЖНЫЙ СОВЕТ ПРИ ДУМЕ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА».

2.2. Размеры знака:
· высота: 30 мм;
· ширина: 20 мм.
2.3. Тип крепления нагрудного знака - цанга.

[image: image2.jpg]b

@
-.
MONOREXHbIVI COBET

ДУМА

Кировского МУНИЦИПАЛЬНОГО округа

калужской области

PAGE